
- 1 -

鹿児島県

（※については例規集登載事項）

ページ

公 告

○一般競争入札公告 （県立大島病院取扱い）１

一般競争入札公告

地方自治法（昭和22年法律第67号）第234条第１項の規定により，建設工事について，次の

とおり一般競争入札（以下「入札」という。）を行う。

平成30年８月31日

鹿児島県立大島病院長 石神純也

１ 入札に付する事項

 工事名

鹿児島県立大島病院新規リニアック棟新築工事（建築）

 工事場所

奄美市名瀬真名津町地内

 工事概要

ア 構 造 鉄筋コンクリート（一部鉄骨造）

イ 基 礎 杭基礎

ウ 階 数 平屋建て

エ 延べ面積 179.06平方メートル

 工期

平成31年３月25日まで

 使用する主要な資材

コンクリート約800立方メートル，鉄筋約60トン等

 本工事は，単体施工方式で行うものとする。

 本工事は，事後審査型一般競争入札で行うものとする。

２ 入札に参加する者に必要な資格

 鹿児島県建設工事入札参加資格審査要綱（平成８年鹿児島県告示第1402号。以下「要綱」

という。）に基づく知事の入札参加資格審査を受け，入札参加資格を有すると認められた

者であって，特に定めがあるものを除き入札参加申込書の提出期限の日において，次に掲

げる要件を全て満たしていること。

ア 建設業法（昭和24年法律第100号）第３条第１項の規定により，建築工事業について

特定建設業の許可を有する者であること。

イ 要綱第３条の規定により，この公告の日において，鹿児島地域振興局又は大島支庁管

内に主たる営業所を有する者であり，かつ，建築一式工事に関しＡ級の格付を受けてい

るもので，同種構造で延べ面積500平方メートル以上の施行実績があるものであること。

ただし，鹿児島地域振興局管内に主たる営業所を有する者は，総合評定値が920点以

上の者に限る。

ウ 地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の４の規定に該当しない者である

鹿 児 島 県 公 報
平成30年８月31日（金）第3447号の４

目 次

発 行 鹿 児 島 県

〒890-8577 鹿児島市鴨池新町10番１号

編 集 総 務 部 学 事 法 制 課

定例発行日（毎週火，金）

公 告

鹿 児 島 県 公 報 平成30年８月31日（金）第3447号の４



- 2 -

こと。

エ 入札参加申込書の提出期限の日から本工事落札決定の日までの間に，鹿児島県建設工

事等有資格業者の指名停止に関する要綱（平成８年鹿児島県告示第450号）第３条第１

項，第４条又は第５条の規定による指名停止を受けている者でないこと。

オ 鹿児島県が行う契約からの暴力団排除措置に関する要綱（平成23年９月27日制定）第

３条の暴力団排除措置の対象となる法人等に該当しない者であること。

カ 本工事に係る設計業務等の受託者又は受託者と資本若しくは人事面において関連があ

る者でないこと。

キ この公告の日から入札参加申込書の提出期限の日までの間に，入札に参加しようとす

る者の間に資本関係又は人的関係がないこと。

ク 次に掲げる基準を全て満たす監理技術者を専任で配置できる者であること。

 一級建築士又は一級建築施工管理技士（国土交通大臣が同等以上の能力を有するも

のと認定した者を含む。）であること。

 直接的かつ恒常的な雇用関係（入札説明書による入札参加資格確認申請書及び入札

参加資格確認資料の提出の日において連続３箇月以上直接的な雇用関係にある者に限

る。）にあること。

 監理技術者資格者証（建築）の交付を受け，かつ，監理技術者講習修了証等により

過去５年以内に監理技術者講習を受講したことが認められること。

 同種構造の鉄骨造又は鉄骨鉄筋コンクリート造の建築物（以下「鉄骨造等建築物」

という。）で延べ面積500平方メートル以上の建築一式工事の監理技術者，主任技術

者又は現場代理人としての管理実績を有する者であること。

ケ 民事再生法（平成11年法律第225号）に基づく再生手続開始の申立て又は会社更生法

（平成14年法律第154号）に基づく更正手続開始の申立てがなされていない者であるこ

と。ただし，手続開始決定日以降の日を審査基準日とする経営事項審査の結果に基づき，

鹿児島県の建設工事入札参加資格の認定を受け，かつ，再生計画又は更生計画が認可さ

れた者を除く。

コ 鹿児島県内において，単独の元請又は共同企業体の代表者若しくは構成員として，鉄

骨造等建築物で延べ面積500平方メートル以上の建築一式工事の施工実績を有する者で

あること。

３ 入札参加申込み

 入札に参加しようとする者は，次により入札参加の申込みをしなければならない。

ア 提出書類

入札説明書に定める入札参加申込書（要綱第２条第３項に規定する資格審査の結果の

通知の写しを添付すること。）

イ 提出場所

鹿児島県立大島病院総務課

奄美市名瀬真名津町18番１号 郵便番号 894－0015

ウ 提出時期

平成30年９月３日（月）から同月25日（火）までのそれぞれの日（県の休日を除

く。）の午前８時30分から午後５時15分まで（同年25日（火）にあっては，午後４時ま

で）とする。

エ 提出方法

媒体提出届を添付した入札参加申込書をイの場所に持参し，又は郵便若しくは民間事

業者による信書の送達に関する法律（平成14年法律第99号）第２条第６項に規定する一

般信書便事業者若しくは同条第９項に規定する特定信書便事業者による同条第２項に規

定する信書便（以下「信書便」という。）により送付すること。

 入札参加申込書を提出した者でなければ，入札に参加することができない。

４ 設計図書等の閲覧

本工事に係る設計書，図面及び仕様書（以下「設計図書等」という。）は，次のとおり閲

覧に供する。

鹿 児 島 県 公 報 平成30年８月31日（金）第3447号の４



- 3 -

鹿 児 島 県 公 報 平成30年８月31日（金）第3447号の４

 閲覧期間

平成30年８月31日（金）から同年９月25日（火）までのそれぞれの日（県の休日を除

く。）の午前８時30分から午後５時15分までとする。

 閲覧場所（ＣＤ－Ｒによる閲覧に限る。）

３ののイに同じ

なお，パソコン等を持参の上，ＣＤ－Ｒを閲覧するものとする。

 設計図書等について

設計図書等は，この工事で活用する場合を除き，目的以外に使用しないこと。

５ 入札の方法等

 入札書の受付日時

平成30年９月26日（水）午前９時から午前10時まで

 開札の日時及び場所

ア 日時 平成30年９月26日（水）午前10時30分

イ 場所 鹿児島県立大島病院２階講堂

 入札書の記載

落札決定に当たっては，入札書に記載された金額に当該金額の100分の８に相当する額

を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるときは，その端数金額を切り捨てるも

のとする。）をもって落札価格とするので，入札に参加する者は，消費税及び地方消費税

に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず，見積もった契約金額の108分の

100に相当する金額を入札書に記載すること。

 工事費内訳書の提出

入札書に記載された金額の決定の根拠とした工事費内訳書を，の受付期間に，のイ

の場所に提出すること。

 入札説明書

ア 入札に参加するために必要な関係書類その他の入札に関する詳細な事項は，入札説明

書による。

イ 入札説明書の交付期間及び交付場所

 交付期間

平成30年８月31日（金）から同年９月25日（火）までのそれぞれの日（県の休日を

除く。）の午前８時30分から午後５時15分までとする。

 交付場所

３ののイに同じ。

６ 現場説明会

実施しない。

７ 契約条項を示す期間及び場所

４の及びに同じ。

８ 入札保証金及び契約保証金

 入札保証金

免除する。

 契約保証金

契約担当者が指定する日時までに，契約金額の100分の10以上の金額を入札説明書に定

める方法により納付すること。ただし，次のア又はイのいずれかに該当するときは，契約

保証金の納付が免除される。

なお，契約保証金は，契約履行後還付する。

ア 契約の相手方が，契約保証金以上の金額につき，保険会社との間に県を被保険者とす

る契約保証保険契約を締結し，当該契約保証保険契約に係る保険証券を提出したとき。

イ 契約の相手方から委託を受けた保険会社等と工事履行保証契約を締結したとき。

９ 入札の無効

次のからまでのいずれかに該当する入札は，無効とする。

 入札に参加する者に必要な資格のない者のした入札



- 4 -

鹿 児 島 県 公 報 平成30年８月31日（金）第3447号の４

 入札参加申込書を提出していない者又は虚偽の入札参加申込みをした者のした入札

 工事費内訳書を提出しない者又は工事費内訳書が未提出であると認められる者のした入

札

 ２以上の入札書（代理人として提出する入札書を含む。）による入札

 入札金額が加除訂正されている入札書による入札

 入札要件（入札金額，工事名，工事場所及び氏名）の判明できない入札書，入札金額以

外の記載事項の訂正に押印のない入札書又は入札者の押印のない入札書による入札

 記載した文字を容易に消字することのできる筆記用具を用いて記載した入札書による入

札

 民法（明治29年法律第89号）第95条に規定する錯誤による入札であると入札執行者が認

めた場合の入札

 その他入札に関する条件に違反したと認められる者のした入札

10 落札者の決定の方法

 落札候補者の決定

開札後，落札決定を保留し，有効な入札書を提出した者で，予定価格の制限の範囲内で

最低の価格をもって入札した者を落札候補者とする。

 落札候補者の入札参加資格の確認

ア により落札候補者に決定された者は，２の資格（以下「入札参加資格」という。）

を有することの確認を受けるため，申請書等を次の提出場所，提出時期及び提出方法に

より提出しなければならない。

 提出場所

３ののイに同じ。

 提出時期

落札候補者に決定された日から平成30年９月28日（金）までのそれぞれの日（県の

休日を除く。）の午前８時30分から午後５時15分までとする。

 提出方法

の場所に持参し，又は郵便若しくは信書便により送付すること。

イ 入札参加資格の確認の結果は，提出時期の最終の日の翌日から起算して７日以内（県

の休日を除く。）に決定し，書面により通知する。

ウ 提出時期の最終の日の午後５時15分までに提出しない者は，落札候補者の資格を失う

ものとする。

 落札者の決定

ア 落札候補者に入札参加資格があると認めたとき。

鹿児島県立大島病院長は，の確認の結果，落札候補者に入札参加資格があると認め

たときは，当該落札候補者を落札者と決定し，その旨を当該落札候補者及びその他の入

札参加者に通知する。

イ 落札候補者に入札参加資格がないと認めたとき。

鹿児島県立大島病院長は，の確認の結果，落札候補者に入札参加資格がないと認め

たときは，有効な入札書を提出した者で，予定価格の制限の範囲内で当該落札候補者の

次に最低の価格をもって入札した者から順次に新たな落札候補者を決定し，その旨を落

札候補者決定通知書により通知する。

当該新たな落札候補者に入札参加資格があると認め落札者に決定したときは，その旨

を落札決定通知書により通知する。

11 入札参加資格がないと認めた者に対する理由の説明

 10のの確認の結果，入札参加資格がないと認められた者は，10ののイの通知を受け

た日の翌日から起算して２日以内（県の休日を除く。）に鹿児島県立大島病院長に対して

書面により入札参加資格がないと認めた理由の説明を求めることができる。

 鹿児島県立大島病院長は，の説明を求められたときは，説明を求めることができる期

限の日の翌日から起算して７日以内（県の休日を除く。）に当該説明を求めた者（以下

「説明請求者」という。）に対し，書面により回答する。



- 5 -

鹿 児 島 県 公 報 平成30年８月31日（金）第3447号の４

この場合において，10ののイの新たな落札候補者の入札参加資格の確認は，説明請求

者に対する回答を決定するまで中断する。

 鹿児島県立大島病院長は，説明請求者に入札参加資格があると認めたときは，入札参加

資格がないと認めた旨の通知を取り消し，当該説明請求者を落札者とする。

この場合において，鹿児島県立大島病院長は，10ののイの新たな落札候補者の決定を

取り消し，その旨を当該新たな落札候補者に書面により通知する。

 10ののイにより，新たな落札候補者となった者が，入札参加資格がないと認められた

場合もからまでと同様とする。

12 最低制限価格

設定しない。

13 契約書案の提出

落札者は，落札決定通知を受けた日から７日以内に，記名押印した契約書の案を提出しな

ければならない。

14 入札及び契約に関する事務を担当する部局の名称並びに問合せ先

鹿児島県立大島病院総務課

奄美市名瀬真名津町18番１号 郵便番号 894－0015

電話番号 0997－52－3611


